Nacque San Colombano abate verso la metà del secolo sesto nella pro-
vincia di Leinster in Irlanda e, dopo di avere fondati de’ conventi in Bretagna
e nelle Gallie, giunse in Italia con molti suoi discepoli intorno all’anno 585.
Sembra che avesse studiate le lettere con molto profitto, e fu buon poeta pe’
suoi tempi, come provano alcune poesie sacre; la sua “Regola” è stimata un
vero trattato della professione monastica, essendo osservata unitamente a
quella di S. Benedetto. Pose le fondamenta al monistero di Bobbio in un
deserto dell’Appennino, vicino al fiume Trebbia, e morì mentre vi dimorava,
il 21 novembre dell’anno 615, nel qual giorno anche in Pero si celebra la sua
festa. Il suo culto è molto bene fondato, specialmente nelle chiese di Francia,
dove la sua regola venne osservata dalla più parte dei monisteri sino al regno
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Statua di S. Colombano (1602) nella parrocchiale di Pero.
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di Carlo Magno, nel qual tempo fu ricevuta da per tutto quella di S.
Benedetto, per conservare l’uniformità. Siccome i monaci di questo insigne
Ordine dissodarono gl’incolti terreni di questi dintorni, bonificando laghet-
ti di acque in quella parte appunto che dicesi “maretti”, così è ragionevole
che istituissero “ab immemorabili” questa chiesa, e ad un Santo del loro isti-
tuto la dedicassero. Noi la troviamo quale cappella soggetta alla Pieve di S.
Biagio di Callalta nel 1344. Prova la vetustà della chiesa attuale - a tre nava-
te divise da colonne, che sorreggono sei archi a sesto acuto - l’essere non
molto elevata dal suolo in proporzione della larghezza, giacché il terreno
d’intorno se le formò più alto col progredire dei secoli”.

Atto di vendita del 1119

da: Documenti Trivigiani raccolti da V. Scoti (Bibl. Com. Treviso, ms. 957, T.
I, doc. 77, f. 110; copia in De Faveri-Miscellanea, Bibl. Capit. Treviso, ms. 3-
III, c. 234).

“In nomine Domini. Anno Dominicae Incarnationis Millesimo
Centesimo nono X° (sic). 5 Kal. Aprilis, Indictione II.

Constat nos Ubertum et Ripertum germanos filios q.(uondam) Pellegrini
de Spineto, qui professi sumus ex natione nostra vivere Longobarda, acce-
pisse sicut in praesentia testium accepimus a te Valperte de Cavasio inter
argentum et aliam rem libras 86 veronensium... sicut inter nos convenit pro
massariciis octo et dimidia, et molandino uno in fluvio Musestro et portio-
ne castri et capellae constructae in honore S. Pauli iuris nostri, quam habere
visi sumus in comunitate Tarvisiensi in Villa Braidae et in Pero et in Vacile,
et in Capo Racolario. Prima in Braida laborata per Andizonem, secunda
laborata per Pellegrinum de Tasca, et dimidia per Vangerium presbyterum,
tertia in loco Vacile laborata per Venerandum, quarta in Campo Racolario
laborata per Michel, quinta in Valdrigo laborata per Fasan, sexta et septima
et octava in Piro, una laborata per Martinum, altera per Almoffredum, tertia
per Martinum Cesia, cum omnibus rebus iure, vel consuetudine ipsis
Massaritiis, et Capellae et portione Castri et Molandino pertinentibus in
integrum. Quas autem suprascriptas Massaritias, et Capellam, et portionem
Castri et Molandinum iuris nostri superius dictas una ad accessione, et
ingressione, seu cum superioribus et inferioribus suis, qualiter superius legi-
tur in integrum ab hac die in antea tibi supradicte Valperte pro suprascripto
praetio vendimus, tradimus, mancipamus nulli aliis vendita, donata, aliena-
ta, nisi tibi ut facias ex inde a praesenti die in... et haeredes tui, aut cui vos
dederitis iure proprietario nomine quidquid volueritis sine omni nostra, vel
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haeredum nostrorum contradictione vel repetitione. Et quidem spondimus,
promittimus nos supradicti Ubertus et Ribertus germani una ad nostris hae-
redibus tibi suprascripte Valperte, tuisque haeredibus, et cui vos dederitis...
iure proprietario supradictam venditionem qualiter superius in integrum ab
omni homine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si vobis exin-
de aliquid quovis ingenio subtrahere... quaesiverimus tunc in duplum ean-
dem venditionem vobis restituamus, sicuti pro tempore fuerit meliorata, aut
voluerit sub extimatione in consimili loco, et nihil vobis ex ipso praetio red-
dere debeatis.